
Dějepis VI. třída 

1. Přečíst učivo „Starověký Řím“ v učebnici na str. 130-137 

2. Zápis do sešitu: 

 

Římské císařství 

V 1. stol. př. n. l. docházelo kromě povstání otroků i k občanským válkám – lidé 

byli nespokojeni s vládou. Prvním císařem, který uklidnil situaci byl Gaius 

Octavius Augustus (vznešený). Měl neomezenou moc, ponechal však 

republikánské úřady a sám do nich dosazoval koho chtěl. Za jeho vlády se říše 

rozšířila až k Dunaji a Rýnu. 

Další římští císaři: 

Tiberius – vládl krutě, bál se o sebe, sídlil na ostrově Capri 

Caligula – bezohledný vládce, nechal zavraždit mnoho lidí a sám byl zavražděn 

Titus – snažil se vládnout ve shodě se senátem a být štědrý k lidu 

 

Na počest císařů a vojenských vítězství byly stavěny různé stavby: 

Traiaův sloup 

Titův vítězný oblouk  

Za vlády císařů se Řím stal velkoměstem. Císaři nechávali stavět paláce, veřejné 

budovy, náměstí i lázně. Budovaly se silnice, které spojovaly Řím s městy                   

a přístavy v Itálii a provinciích. 

Obchod 

Římané obchodovali po celé Evropě, ale i s Asijskými zeměmi a Afrikou. Vyváželi 

předměty ze zlata a stříbra. Dováželi zemědělské produkty, koření, hedvábí, 

otroky. 

 

 

 

 



Římská kultura 

Římská kultura byla nejvíce ovlivněna kulturou etruskou a řeckou. Římané 

převzatý základ dále rozvíjeli a šířili do zemí svého impéria. Rozvíjelo se malířství, 

sochařství, věda, divadlo, vzdělání. 

 

Zánik Římské říše 

Rozsáhlá říše, kterou Římané vytvořili vojenskými výboji podlehla útokům 

barbarských kmenů (Hunové, Vizigóti, Vandalové). Její úpadek urychlila 

nespokojenost otroků i svobodných obyvatel. Roku 476 byl svržen poslední 

římský císař a říše zanikla. 

 

internetová příprava a procvičení:  

www.skolasnadhledem.cz 

https://www.umimefakta.cz/testy-dejepis 

http://www.testpark.cz/testy/dejepis 

http://www.edu.ceskatelevize.cz 

 

Kontrolní otázky: 

1. Jak se jmenoval 1. římský císař? 

2. Jakou kulturou byla nejvíce ovlivněna římská kultura? 

3. Ve kterém roce Římská říše zanikla? 

http://www.skolasnadhledem.cz/
https://www.umimefakta.cz/testy-dejepis
http://www.testpark.cz/testy/dejepis
http://www.edu.ceskatelevize.cz/

